Questio

te que distit in adequatione rei ad sua prin^m adhuc nō p̄t esse vñica talis veritas cū sunt diverse res & diverse adeq̄tiones non p̄nt esse nisi plures veritates tales que distit in hui^m adeq̄tione rei ad sua p̄ncipia & sic p̄t quō ab una veritate dīr omnia uā & quomodo non.

Ad rationem r̄ndenduz est. Tu dicis qm̄ aliqd est tale per aliqd ex trinsecū tunc multa p̄nt esse talia per aliqd vnum tale: di co q̄ verū est si tu loqueris de veritate effectu que p̄t sit in adequatione rerum ad intellectum diuinum &c.

Mediorum enim que est aliquid ultimuz: & primum: necesse est qd̄ primus est cām ipso rum esse que sunt post se. **T**ex. vi.

Questio Decima octaua.

Veritur vtrū sit status in causis efficiētibus. & vñ q̄ non qm̄

Hoc idem ar̄ sic revolutionē istam p̄cessit alia reuelatio & si in infinitū qm̄ revolutiones infinite p̄cesserunt cum ergo istā revolutionē p̄cedit alia revolution & sic in infinitū & tñ i^{ta} revolution est cā efficiens aliaz q̄ alia nūq̄ sequeret nisi i^{ta} finiret. vñ ergo q̄ in cās efficiētibus sic p̄cedere in infinitū. **A**d op^m est plūs in littera probat enim q̄ sit status in causis.

ad istam qn̄em r̄ndunt aliqui & dñt sic qd̄ cāe p̄nt dupl̄ considerari vel s̄m qd̄ sunt simul vel s̄m q̄ non sunt simul. tunc dñt q̄ in cās simul existib⁹ & in actu nō est p̄cedere in infinitū s̄ in cās si mal non existib⁹ nō est incōueniens p̄cedere in infinitū & tunc dñt ipsi qn̄ ar̄ istam hoiez p̄cessit aliud bō & sic in infinitū dñt ipsi q̄ tunc ar̄ de cāis que non sunt simul.

Nam ipse revolutiones nō sunt simul s̄ vna post aliam.

Sine dubio istud nō est ad intentionē p̄bi qn̄ dicit p̄bs q̄ nec in cāis s̄m rectitudinē. nec in cāis s̄m spēm est procedere in infinitū & cōmentator exponens illud. dñs. q̄ p̄bs per hoc q̄ ponit q̄ in cāis nō est p̄cedere in infinitū & rectitudinē intelligit de cāis que sunt simul & per hoc q̄ dicit q̄ in cāis s̄m spēm non est p̄cedere in infinitū ipse intelligit de cāis que simul nō sunt & iō s̄m cōmentatore intentionē Aris. est q̄ nec in cāis simul existib⁹ nec in cāis simul non existib⁹ est p̄cedere in infinitū & ideo aliter est dñ. s̄m cōmentatore. cōmen. enīz dicit q̄ in causis simul existib⁹ s̄ue fit cāe per se s̄ue per accīs nō est p̄cedere in infinitū. In cāis aut̄ per accīs que simul non sunt possibile est p̄cedere in infinitū. s̄ue ire in infinitū. S̄z in cāis per se s̄ue simul s̄int. s̄ue nō sunt simul nō est possibile ire in infinitū. & sic soluit istā qn̄em cōmentator. possimus tñ declarare p̄m & solutionē cōmentari. qua declarata statim apparebit solutio qn̄em. p^m enī. s. q̄ in cāis simul existib⁹ s̄ue per se s̄ue per accīs non est p̄cedere in infinitū apparat sic qn̄em actualitatis ēcōtraria rōnem infiniti & repugnat rōni infiniti sicut loquitur hoc de infinito. vnde infinitum sicut hic loquitur de ipso non hēt rōnem actualitatis sed b̄z rōnem potentialitatis. quoniam infinitum sicut hic accipit est illud cuius quātitate accepta semp̄ est aliud quid accipere extra sine cuius quātitatē accipientibus sp̄ restat aliquid accipitēdū in potētia & sic ratio infiniti cōsistit in quadā potentialitate vt aut̄ sit aliqd alium infinitū aliter & infinitū vigore vel virtute illud patet in ii^o. h̄z rōni infiniti sicut hic loquitur de infinito cōuenit rō potētialitatis & repugnat ratio actualitatis & ideo cūz infinito repugnat actualitas qui dicit q̄ sunt infinite cāe in actu si ne per se s̄ue per accīs infinitas causas dicit non esse infinitas. Si ergo incōueniens est dicere aliqd esse q̄ nō est incōueniens est dicere q̄ nō sit status in cāis simul existib⁹ s̄ue per se s̄ue per accīs. **S**ecundū est declarātib⁹ est p̄cedere in infinitū & circa istud duo sunt declaranda. s. q̄ in causis per accīs simul non existib⁹ posſibile est p̄cedere in infinitū & circa istud duo sunt declaranda. s. quid est causa per accīs. scđm quid est causa per se. Causa per accīs uno modo p̄t accipi incōparatione

Decima octaua

ad agens. & alio^m incōparatione ad effectum. In cōparatione ad agens accipit cā per accīs & hoc sic duplex est nā. s. particularis & vñis & dñs iste dñe nature. qm̄ nā particularis b̄z intentionē particularā & limitataz. sicut p̄z de virtute que est in semine. virtus enī exīs in semine hoiez que est natura particularis nō intendit nisi b̄t hoiez determinatum & nō intendit oia illa que p̄nt procedere ex isto hoiez particulari. s̄z oia ista que p̄nt procedere ex ista sunt per accīs respectu illi^m virtutis informative quoniā sunt preter intentionē eius. & s̄m hoc p̄t dici q̄ feia est p̄ter intentionē eius nature particularis & nō preter intentionē nature particularis intendit hoc particulare & intēdit nobilis q̄ possit & q̄ masculus est nobilis particularē q̄z semina. pp hoc nā particularis sp̄ intendit hoiem masculum & nō feminā & ideo si fetus ille sit femina hoc ē preter intentionē nature particularis s̄z non est preter intentionē nature vñis quoniā natura vñis non b̄z intentionē limitata. vñ non tm̄ intendit hoc s̄z etiā intendit cōseruationē speciei & q̄z tā in femina q̄z in masculo cōseruari habet natura spē humane. xp̄ter hoc si fetus ille sit femina nō est preter intentionē nature vñis. sed est preter intentionē nature particularis. vnde sicut dictū est natura particularis nō intendit nisi hoc & ideo nō intendit ea que p̄nt procedere ex illo particulari q̄ intēdit sed omnia que p̄cedunt ex ipso per accīs sunt & preter intentionē eius. vñ licet ego non sim per accīs respectu virtutis informative existis in semine ex quo s̄ue generat: q̄ illa virtus me intendebat tm̄ tñ ego & mille alij si procederet ex me s̄antus per accīdēs & respectu virtutis informative existētis in semine ex quo generatus est pater mens. q̄ non intēdebat nisi patrem. meum tm̄ ideo in talibus causis per accīdēs possibile est ire in infinitū. vnde bñ possum esse virtutes informative infinite hominū sed cuz natura vñiversalis nō intendat tantū hoc sed intendat omnia illa que procedere possunt ex ipsa vnde non tantū intendebat natura vñiversalis patrem meū sed me & omnia illa que ex patre modo procedere possunt & ideo talis fieri est causa per se oīum eōum que possunt procedere ex suo effectu & ideo nō potes arguere q̄ sunt infiniti celi si, ne infinite intelligentes licet possint esse infinite cause per accīdēs sicut infinite virtutes informative particularū hominū. **P**er accīdēs etiā p̄t accipi ex parte effectus quoniā qn̄ aliquis effectus prouenit ex aliquibus causis puta ex s̄. causis & ponatur ita q̄ illi effectui non mest maior virtus. se causaretur ex 10. causis q̄z si causaretur ex 5. tunc posset arguere q̄ ille alie s̄. sunt per accīdēs respectu illius effectus sed maior virtus vel minor in essent illi effectui ex hoc q̄ procedere ex illis causis vel nō procederet tunc posses arguere q̄ ille cause essent per se sicut si maior virtus messet mihi in b̄ & plures hoies p̄cedunt me q̄ si vñus tunc possim arguere q̄ ille vñus qui me p̄cesserit non tantū est causa per se sed illi plures etiā qui me p̄cesserit & ideo cum maior virtus vel minor non in sit mihi th̄ per se licet per accīdēs fore possit inesse ex hoc q̄ plures homines me p̄cesserunt q̄ vñus possim arguere q̄ si pater mecum p̄cesserit plures homines q̄ illi sunt causa per accīdēs cum ex eis nō in sit mihi maior virtus vel minor & sic patet q̄ sunt cause per accīdēs & q̄ in causis per accīdēs non existētibus simul possibile ē procedere in infinitū. **C**ausa aut̄ quare in causis per accīdēs est possibile procedere in infinitū est q̄ potest assignari sufficiens causa hui^m effectus absq̄ eo q̄ ponatur in talibus causa prima. cū precedentiā hanc causam mihi per se facient adhuc effectū & quia non negatur processus in infinitū in his que simul non sunt nisi in illis in quibus oportet dare primū & quia in talibus non oportet dare primū ideo non incōueniens talia ire in infinitū. **D**eclarandū est 2^m. scilicet q̄ in causis per se non existētibus simul nō est procedere in infinitū causa enī per se est illa causa que requirit ad esse effectus vñ si non sit cā p̄ non p̄t esse alia causa sicut dicitur in 2^o buins & ideo si nō sit causa p̄ma nullus erit effectus. qn̄

nulla erit causa. Si ergo inconveniens est dicere quod non sit alijs effectus inconveniens est dicere quod non sit prima causa et cum in causis infinitis per se sunt simul sive non sunt simul non possit dari per causa quam in infinito non est per ipsum, apparet quod inconveniens est dicere quod in causis per se sunt sive sunt non sunt simul sit procedere in infinitum sicut si infinita sunt aque essent causa per se causationis lapidis et non essent sicut immovata post aliam et alia post aliam cum nunquam esset dare prima guttina aquae nunquam esset causatio lapidis cum non possit esse effectus sive per causa per se, et ideo per ipsum nec in causis simul existentibus sunt causae per se sunt per accidens non est procedere in infinitum. In causis vero per accidens non sunt simul existentes utrumque possibile est ire in infinitum sed in causis per se sunt sunt sive non non est possibile ire in infinitum et declaratur est quid sit causa per accidens et per se et quod accipiat causa per accidens tamen ex parte agentis tuorum ex parte effectus et quod non est possibile ire in infinitum et quod sic.

Ad primam rationem tu arguis hanc hominem precessit aliud hoc et aliis; et aliud sic in infinitum. dico quod tu arguis in causis per accidens et in talibus possibile est ire in infinitum. **Ad alium** tu dicas sive arguis hanc revolutionem precessit alia revolutione et ceterum. dico quod ista revolutione non est causa per se istius revolutionis. unde accidit huic revolutioni quod plures revolutiones eam precesserunt. et ceterum.

At vero quod quoddam et non infinite cause existentium: nec indirectum: nec secundum speciebus palam. et ceterum. **Tex. v.**

Questio Decimanona.

Aeritur virtus sit statim in causis materialibus et non quod non. quoniam enim in aliquo genere causae non est accipere primam causam in tali genere procedere in infinitum est possibile et non est ibi statim sed in causis materialibus non est accipere primam causam materialem ergo et ceterum. proposito assumpte. In corporibus celestibus invenitur materia sed sicut dicit commentator. hoc est equinoce. Si ergo materia in his in quibus equinoce invenitur et non sit dare primam materiam. quoniam si esset dare primam materiam in celo et in ipsis inferioribus non diceretur equinoce sed dieceret tamen per comparationem ad illud male primum. ergo et ceterum. **C.P.** dicit commentator. in primo philosophi etiam est medium inter ens et nihil sed inter ens et nihil est infinitus spacio sive infinita distatia ergo vero quod sit accipere aliquid inter ens et nihil tamen inter ens et nihil sit infinita distatia ergo vero quod in causis materialibus sit procedere in infinitum. **Ad oppositum** est physis et arguit sic ex aliquo aliqd fieri potest esse duplum aut sicut ex imperfecto sit perfectum aut sic ex corrupto sit generatum. sed neutro istorum modorum est possibile ire in infinitum. quoniam quando ex aliqua sit aliquid sicut ex imperfecto sit perfectum. ut ex puro sit vir tunc enim statim extrema sed stantibus extremis non est possibile maxima esse infinita. nunc autem quando ex puro: sit vir extrema stant et sunt finita quoniam puer est maximum ire nullo modo hominem et hominem perfectum et ideo in tali modo factum non est possibile ire in infinitum. similiter etiam in alio modo facutur. non est possibile ire in infinitum quoniam extrema sunt finita quoniam maxima est illud in quod omnia corrumuntur et ex quo omnia generantur et ideo cum extrema sunt finita non est possibile in isto modo factions ire in infinitum. si sic ergo est statim in causis materialibus.

Ad istam questionem dico quod est statim in causis materialibus sicut dicit physis et ad videndum veritatem huius questionis tria sunt declaranda. primum est illud quod accipit physis in secundo huius. et tertio poste.

scilicet quod si extrema sunt finita necesse est mea esse finita. Secundum est declarandum quod necesse est ponere materiam primam. Et tertium quod est declarandum est quod illa materia prima quam necesse est ponere est una. Declaratione quoniam sicut dicit physis secundum phisicoz omne terminatum finitum est et de illud quod habet extrema finita terminatum est et per consequens finitum cum omne terminatus sit finitum. unde contra rationes infinitive habere terminos et limites et ideo cum extrema sunt finita necesse est mea esse finita ceteri enim ponit aliquid habere extrema finita ponit ipsum habere terminos et limites. hoc etiam per ipsum ex alio dicit physis in secundo huius quod infinita omnia currunt eodem modo et omnia sunt similia. unde in infinito non est prius nec posterius et hoc apparet sic. quoniam prior et posterius non inveniuntur in aliquo nisi per comparationem ad extrema. unde prior dicit in aliquo illud quod est propinquus extremitate et posterior illud quod est longius ab extremitate et ideo prior et posterior repugnant infinito sed qui ponit aliquid habere extrema finita ponit in eo prior et posterior et ideo ponit illud esse finitum et sic patet quod stantibus extremis finitis alius cuius necesse est mea illud esse finita tamen quod repugnat infinito habere terminos et limites tamen quod repugnat infinito habere prius et posterius. Secundum quod est declarandum est quod necesse est ponere primam materiam et hoc possumus cognoscere ex tribus. primum est quod sunt in causis efficientibus est sic est in causis materialibus. vii sicut est in causis efficientibus quod causa efficientes non agunt nisi in virtute prime causae efficientes. scilicet in quantum initium ei. unde nulla causa efficientis secundum est causa sufficientis alicuius effectus sed oportet ponere primam causam efficientem. unde dicit physis quid est causa tantum trinitatis. non sed quod ultimum est et illud quod est finale nullum est causa. non sed utrumque. medium est quod vnius ergo auctor dicit ipse quia totum. Unde ex qualibet effectu potes arguere competenter essentia primam causam. similiter est in causis materialibus quod secundum causae materiales non sunt principia transmutationum in rebus materialibus et transmutabilibus nisi in quantum uniuersitatem vel initium prime in primis. unde dicit philosophus in primo de generatione quod est unum per se et non per naturam illius primi sed in quantum non est sufficiens prius transmutationis sive alicuius effectus sed sicut omnes ponere primam causam efficientem in cuius virtute omnes causae secundum agunt et efficiuntur sic omnes ponere de necesse primam materiam in cuius virtute omnes causae materiales secundum sunt substantia transmutationis. unde ex qualibet transmutatione naturali quecumque sit illa. potest argui esse primam causam vel materiam sicut primam efficientem ex qualibet effectu et ideo per ipsum necesse est devenire ad materiam primam et ipsam ponere. **Hoc** etiam per ipsum ex alio quoniam inest pura potentia. viii in rebus transmutabilibus invenitur maior et minor potentia. Nam etiam sunt magis in primo quam in quibus est magis et minor in illis est aliquid tale simpliciter. Si ergo in rebus transmutabilibus invenitur maior et minor potentia. tunc necesse est ponere puram potentiam et hoc est prima materia. **Hoc** etiam per ipsum ex alio quoniam multiplicatio eorum que sunt secundum essentiam est secundum ordinem ad primum principium. Nam illud secundum quod est propinquius primo principio est magis ens quam per ipsum remotum et ideo causae intelligentiae sunt propinquiores primo principio quam corpora celestia ipse sunt magis entes quam corpora celestia et similiter corpora celestia magis sunt entia quam ita inferiora cum sine propinquiora primo principio quam in inferiora propter quod physis in secundo de generatione dicit hoc in se remotum et generatio. Si ergo est dare aliquid quod maxime accedit ad primus principis et est propinquissimum ei patet quod est dare aliquid quod maxime est remotum a primo principio et hoc est materia prima que est pura potentia. unde iter omnia que sunt quecumque sit illa prima materia.

Questio

magis accedit ad nihil. vñ si nos volumus intelligere pri-
mam materiā q̄ melius possumus debemus intelligere
aliqd medius iter ens & nihil q̄ se h̄z ad oēs formas mā-
les. sicut lignū se h̄z indifferenter ad oēs formas artificia-
les & nullam istaz h̄z actu. vnde que est habitudo sibi ad
oīa entia eadē est comparatio suo mō materie prime ad
oēs formas. vñ materia pīma est pura po^qlitas nihil h̄is
actualitatis. primi pīmū est actus purus nihil h̄is potē-
tialitatis. vñ dicit phīs in 4°. huīs q̄ accidenti oīa par-
ticipare malo p̄ter vñs. vñ inter oīa entia quecunq̄ fine
illa maxime distātia sunt pīmū pīmū & prima mā nam di-
stanciā sunt pura po^q & purus actus & sic pīz q̄ nece est po-
nere primaz materiā. C Tertiū q̄ est declarandū est. s.
q̄ i^a prima mā. est vna & hoc declarat cōmētator. dicit. n.
ipse q̄ in pura po^qlitate nō est gradus. oīs enī distinctio
est per actū aliquē. Si ergo illa potētialitas nō esset vna
s̄ plures. tñc quero aut ille due potētialitates sunt equali
iter po^qlitates aut vna est magis vel maior potētialitas
& alia mīor & magis accedens ad actū si tu dicas q̄ sunt
equaliter po^qlitates & equaliter accedētes ad nihil tūc nō
sunt nisi vna po^qlitas. Si tu dicas q̄ vna illaz est minor
& alia maior potētialitas tūc i^a que est mino: potētialitas
s̄ aliquid actualitatis & nō est pura potētialitas & sic nō
est mā prima. s̄ alia que est pura potētialitas & sic patet
q̄ illa pura potētialitas que dicit materia prima est vna
& non plures.

Ad rationes r̄ndendum est ad primā cū
tu dicis in illo genere cause

nō est status in quo non est ponere aliqd primū u^m est. si
tu dicis q̄ in gnē cāe materialis nō est p^m prim nec p^m
q̄m incorporib⁹ celestibus inuenit mā & in istis iſerio
rib⁹. Sine dubio si nos vellemus ponere pōm cōmē.
ista ratio nō obuiaret nobis. posuit ēt cōmētator q̄ incor
porib⁹ celestibus nō inuenit materia pprie. Sed si tu
nis dicit cōmentator. illud appellare mām. hec in pprie
est. h̄ posuit q̄ corpus celeste erat sicut mā ipsius intelli
gentie mouentis ip̄z & ipsa intelligentia erat sicut forma &
nō obuiaret ratio nobis. q̄r quādo tu dicis. si sit status
in causis mālib⁹ op̄z inuenire primā materiā. verū est
in oībus habētibus eam vniiformiter. C Sine dubio cre
do q̄ incorporib⁹ celestibus inuenit mā proprie. vnde
possamus accipe materiā dupliciter. vno mō possimus
accipe materiā oīo separatam & per in diām & si sic acci
piatur mā. credo q̄ eadem est mā incorporib⁹ celesti
bus & in istis iſerioib⁹. vñ si esset possibile q̄ corpus
celestes separaret a mā ita q̄ forma corporis celestis se
pararet a materia sua & forma corporis iſerioris separaret
a sua mā credo q̄ si esset possibile istud remaneret eadēz
b̄ ibi. Alio mō possimus accipe materiā fīm q̄ est sba
dimēſionib⁹ nā dimensiones referunt ad formā. mā
enim incorporib⁹ celestib⁹ h̄z aliam ppōnem ad for
mam & incorporib⁹ iſerioribus. Nam per formā cor
poris celestis totaliter terminat appetit⁹ materie. Istis
autē iſerioribus nō totaliter terminat appetitus materie
& q̄ tota ratio equocationis sumit ex forma & aliā & aliā
propōnem h̄z materia ad formā b̄ & ibi. ppter h̄ dicit
materia equinoce b̄ & ibi. & sic p̄z solo ad primaz rōnem
ad scdām tu dicis. Inter ens & nihil est magna distantia
sue infinita. vñ est fine dubio per rāto q̄r nihil ad ens nō
est ppo:rio sicut nihil ad mām & vacui ad plenum sicut
dicis in 4.º phisicoz nō est proportio. h̄ ppter hoc non
sequit qm̄ sit possibile deuenire ad pūnā mām abstra
bendo per intellectū vnam formā & postea aliā quoq̄z
hat dēnētus vñq̄z ad primā materiam sicut si ego habeaz
4.º denarios & tu nō habeas aliq̄z iter te & me nō est pro
portio qm̄ inter h̄stes denarios & non h̄stē nulla est pro
portio. Sequit ne pp̄ hoc q̄ non possint auferri a me illi
4.º denarij & q̄p nō possint deuenire ad hoc q̄p nō habeam
aliq̄z denarij certe non imo possint a me auferri. quot
habeo & ero filis tibi & non h̄bo aliquē denariuz sicut &
in similiter ex alia parte. C Ad alid tu dicis mā facta est
Arif. in pº celi & mādi distinguit tres modos ingeniti di

Vigesima

et enim q̄ aliquid est ingenitū q̄ h̄z esse p̄ non esse l̄z non
per generationē t̄ hoc modo dicit motus t̄ tactus esse
ingenitus. scđo dicit aliquid esse ingenitū q̄ est de diffi-
cili genitum t̄ tertio dicit aliquid esse ingenitū q̄ cum
fuerit ipso possibile est generari t̄ est sine virtute per q̄ pos-
sit generari t̄ vt q̄ siq̄ sic t̄ quādoq̄ non sic t̄ tūc dico q̄
materia vno mō facta est alio mō non est facta. materia
enī nō dicit esse facta q̄ fiat per motu t̄ trāsimutationē
t̄ ideo mā dicit sic esse ingenitū q̄ h̄z esse p̄ non esse t̄ nō
per motum t̄ trāsimutationē sicut motus dī esse ingenitū.
Sed alio dī materia esse facta sīm opinione phī
h̄z motus alijs qui in tpe incipit esse q̄r motus talis bēt
esse p̄ non esse in duratione t̄ etiā materia pōt dici bēre
esse post non esse. l̄z bēre esse post non esse pōt esse dupli-
cī fin ordinem nature aī fin ordinē durationis. tunc h̄z
pōm dico q̄ materia est sic facta q̄ h̄z esse post non esse
non q̄ bēat esse post nō esse ordine durationis q̄r tūc non
asset coetera ipsa materia l̄z dicit bēre esse post non esse
ordinē nature. vñ l̄z pōbis poneret materiā esse eternā t̄
nnndī esse eternū tñ bene cōsentiebat in hoc q̄ materia
prima t̄ mūndus totus l̄z essent eterna erāt facta a p̄ p̄nō
vñ dicit cōmētator. in 2º huius q̄ est vñ ens t̄ vñ yez
cīa sunt entia t̄ natura per oē t̄ per veritatē.

Amplius autem et quod est cuius causa finis est. Tale vero quod non est alius causa: sed et alia illius et. **T**ex. viii.

Questio Uigesima.

Eritur vtrū sit status in causis fina-
libus & vñ q̄ non qm̄ fines
in agibilibus sunt sicut prim⁹ in speculabilibus
vt d̄ in 2⁹ phisi⁹. t̄ 6⁹. etib⁹. t̄ 5⁹. sed in pri-
cipijs speculabilib⁹ est ire in infinitū qm̄ ex principijs spe-
culabilibus sp̄ pñt abstrahi alie & alie pñlōnes sicut pñ in
geometria ergo vñ q̄ in principijs agibilibus sit silt̄ pce/
dere in infinitū fines sunt prim⁹ agibilium ergo vñ q̄ in
finibus sñ ire in infinitū. C. q̄to aliquid immediatus est
ipſi fini tāto magis educunt alia per ipm̄ in sui finē. vbi
gratia vt si portio sit p̄pinqi⁹ sanitati q̄s colligere her-
bas tūc possumus dicere q̄ herbe colligunt̄. xpter poti-
onem. cum ergo primū principiū finis sit oīum & sit vir-
tutis infinite videt̄ q̄ reducendo alia in ipm̄ per aliquid
q̄ magis appropinquat ad ipm̄ sic pcedere in infinitū
cum ipm̄ sit virtutis infinite ita q̄ reducēdo hoc in ipsuz
per h̄ & hoc per hoc immediatus adherens ei erit pcedere
in infinitū cum ipm̄ sit infinitū & semp̄ possit facere
altiorē effectū semp̄ altiorē in infinitū ergo vt videt̄
non est status in causis finalibus. C. dicit phūs in 3⁹.
huius q̄ si principioz erunt principia tūc principia irent in
infinitū ergo si finiū erunt fines tūc fines ibunt in infini-
tū sed finiū sunt fines vt vñ velle p⁹. etib⁹. ergo fines
ibunt in infinitū. Ad opm̄ est phūs. dicit enīz ipse q̄ in
causis finalibus non est ire in infinitū.

Ad istam

Ad istam questionē possumus dicere q̄ dn. pliciter possumus accipe fines pūta fines in artificialib⁹ & fines in naturalib⁹ rebus. tunc dico q̄ in finibus rerū naturalium est status & in finibus etiā rerū artificialium est status. **C** Qđ autem in finibus rerū naturalium sit status hoc sic primo patet. dicit enim philosophus primo. 'moralis q̄ est dupliciter actio. scilicet partis & actio totius. actio partis ordinat ad actio nem totius sicut pars ordinat ad totum & sicut duplex est actio corporis. s. actio partis & actio totius. similiter duplex est finis quia finis partis & finis totius & finis partis ordinatur ad finem totius.' Hunc autem ita est q̄ totum universum est sicut quoddam corpus & habet suas partes sicut corpus humannum habet suas partes integrantes ipsum & ideo sicut totum corpus habet aliquem finem vel aliquid bonum ad qđ ordinatur sic totum universum hz aliquid boni aliquem finem ad quē ordinatur & ille finis totius universi est primū principiū & in illo boni q̄ est deus gloriosus totum universū ordinat.

Secundū

immediate & ad ipsum & immediate reducitur. Item probat sic quia aliquid ordinat ad aliquid bonum per aliud quid aliud. ut si b. ordinat ad a. per c. tunc oꝝ qꝫ illud ordinat ad illud per qꝫ ordinat vi qꝫ b. ordinatur ad c. & tunc illud per qꝫ ordinat in suu finem & in suum bonum est amplius maius bonum qꝫ illud sicut c. est maius bonum qꝫ sit b. cum per c. ordinat b. ad a. Hunc autem ita est qꝫ circa primum primū non innenit maius bonum qꝫ totū rni uerum & ideo totū vniuersum immediate reducit & ordinatur in suu bonum & suu finem qꝫ est dens gloriōsus & non per aliqd aliud & ita in tali p̄cessu non solum est processus in infinitu statim occurrit finis. ultimus siue inter mediis partes aut totius vniuersi sunt sicut species & hanc suum finem ita qꝫ vnaqueqꝫ species entis siue totius vniuersi hanc aliquod bonum & aliquā finem ita qꝫ minus bonum non est nata hēre illas species in vniuerso. nisi hoc pertingeret sequeret qꝫ aliquid esset vitiosum in nā & ideo nisi species entis ordinaret in suum finē & in suu bonum & esset status in talibus finibꝫ tam species vniuersi que sunt partes eius essent ociose & ideo in finibus rerum naturalium est status. **C**ludoc etiā apparet ex alto quoniam simile est de toto & parte & iō si totum vniuersum habet finem & bonum determinatum in qꝫ ordinat tunc vnaqueqꝫ species entis que est pars vniuersi habet suum finē determinatum & si p̄z qꝫ in finibus rerum naturalium est status & non est procedere in infinitū. **C**Qd autem in finibus agibilium nō sī procedere in infinitū hoc p̄z sic quoniam artificialia sūt ab intellectu. Intellectus autem sicut dicit ph̄bus non agit aliqd nisi prius moueat a fine si sit intellectus rectus & tūc intellectus postqꝫ motus est a fine tunc prosequit ad inquirendū ea per que hanc finis & ideo in finibus rex agibilium non est ire in infinitū ita qꝫ hoc fieret per illud & illud ppter illud & sic in infinitū & tunc nihil ageret intellectus. quomodo enim ageret aliiquid intellectus non futurus ad terminum cum intellectus omnīs recte agens agat illud quod agit proprius aliquem finem sicut dicit in 2° huius & 3° de anima & sic patet qꝫ nec in finibus rex naturalium nec in finibus rex agibiliū est procedere in infinitū.

Et tunc ad rōnem primā dico qꝫ non est si p̄is speculabilibus & de p̄ncipijs agibilibus quoniam in speculabilibus non est accipie primū & vltimū. uno si accipiat sicut primū principium non dī accipi vltimū qꝫ p̄t sequi ex illo principio sī accepto primū p̄t homo tūc speculari & extrahere de primū & sp̄ coclusiones q̄stū vult sī in agibilibus nō est ita. uno oꝝ habere primū medium & vltimū primū in intentione qꝫ est vltimū in prosecutione & oꝝ habere similiter primū in operatione & ideo nō valet nec est sī. Ad aliud tu dicas minus bonum reducere in maius bonum. per maius bonum dico hoc non est per qdcunqꝫ maius bonum vñ si vermis sit maius bonum qꝫ leo. non op̄z qꝫ reducat ipm primū per ipsum leonē. ita qꝫ leo per illud & illud per aliud & sic in infinitū. **C** Ad aliud tu dicas si principijs essent p̄ncipa irēnt in infinitū vix est si p̄noꝝ inq̄stū principia essent principia qꝫ tūc principia irēnt in infinitū & ideo si finū inq̄stū fines essent fines tunc fines irēnt in infinitū si non sic est. tē.

Sed nec qꝫ quid erat esse conuenit reduci ad aliam diffinitionem multiplicantem rationem.

Ter. x.

Questio Uigesima prima.
Veritū virū sit status in causis formalibus & vñ qꝫ non dicit enim ph̄bus in 8°. huius qꝫ forme substanciales sunt sicut numeri sī numeri vadūt in infinitū. ergo vñ qꝫ in formis substancialibus sit procedere in infinitū. **C**D. forme accidentales sunt infinite etiā procedunt ex formis substancialibus. ergo videtur qꝫ in causis formalibus non sit status.

Aetha.

Ad istam qōnem est intelligendū qꝫ finitum & infinitum q̄stūtati cōpetit & hanc p̄t alia est qꝫ forma p̄t tripliciter cōparari. p̄t enim comparari ad ipm analogum siue cōe & potest cōparari ad h̄m intellectū & 3° modo p̄t comparari ipsa forma fin qꝫ ac cipit in se. Hunc ita est qꝫ ipsi forme fin qꝫ comparare ad ipm cōe. cōpetit q̄stūtatis qm̄ sub aliquo cōi p̄t p̄tnerit plures forme et qꝫ plurificatio reducit ad naturā q̄stūtatis aliquoꝝ pp̄t hoc ipsi forme fin qꝫ comparat ad aliqd cōe competit q̄stūtatis aliquoꝝ. Ipsi autē forme fin quo mō qm̄ vnam formam p̄t intellectus pluribus rōribus cognoscere p̄t enim intellectus cognoscere formā inq̄stūtum dat tibi esse & tunc dī entitas p̄t etiā intellectus illā eādē formā cognoscere inq̄stūtum dat tibi vivere & tunc dī aīa & sic p̄z qꝫ forme fin qꝫ cōparat ad nostrū intellectum aliquoꝝ cōpetit q̄stūtatis. Sicut q̄stūtatis cōpetit ipsi forme aliquoꝝ fin qꝫ accipie forma in se tūc dico qꝫ nec informis fin qꝫ cōparant ad aliqd analogū siue cōe nec fin qꝫ cōparat ad nostrū intellectum nec cōt fin qꝫ accipiant in se inest infinitas qꝫ aut non sic procedere in infinitū fin qꝫ cōparant ad ipm cōe. hoc p̄t quoniam sub aliquo cōi continent plures forme & qꝫ sp̄s finite sunt que p̄tinent sub aliquo cōi. ppter hoc informis sic cōparatis non est ire in infinitū & nō loquor de cōi qꝫ est sp̄s quoniam dī siue multiplo species nō est nisi per materias & non per formā & iō talis multiplo est ppter intentiones sī loquor de cōi qꝫ est genus. illā multiplo generis est p̄ formā & ideo cū sp̄s sunt forme vt dicit cōmētator in 3° b°. possumus dicere qꝫ informis fin qꝫ cōparant ad ipm cōe qꝫ est genus nō est procedere in infinitū. possumus tū meli dicere qꝫ in informis nō est procedere in infinitū comparando vnam formā ad aliā non ad q̄stūtūcūnqꝫ sī ad formā qꝫ plūppō sicut cōparando formā boīs ad formā corporis celestis & formā corporis celestis ad intelligentiam & intelligentiā ad motorē p̄m & si nos cōparemus formas ad ipm analogū analogia tali. s. qꝫ vna forma bēat esse p̄ alia. tūc p̄z qꝫ informis non est procedere in infinitū qꝫ oꝝ deuenire ad primā formā exemplare oīum sicut ad p̄m effīctū. **C**Dēt qꝫ informis fin qꝫ cōparant ad h̄m intellectum nō est procedere in infinitū. quoniam cognitione completa facit specie specialissimā & cognitione incompleta facit genus & quātū illa cognitione est incompleta tāta māgis illud genus est cōmūnū tūc ergo in cōibus non sit procedere in infinitū eūdō semper ad magis cōe sed est formis fin qꝫ cōparant ad nostrū intellectū non est ire in infinitū fin qꝫ intellectus incipit a maxime cōi. qꝫ est ens & ictū modū tangit ph̄bus nō p̄m. **C**Qd arguit informis fin qꝫ accipiant in lenon sit procedere in infinitū. hoc sic apparet. duplex enīz est forma. l. materialis & imaterialis. Unde forma mālis in se accepta est finita ratuī ille color est infinitus vt haberet in se cōmūnū rōnem coloris sed que est causa qꝫ iste color materialis non est habēs cōmūnū rationē coloris ratio est qꝫ recipit in materia & quicquid recipit in aliquo fin modū in materia nō hanc cōmūnū rationē coloris sed si esset color separatus ille esset infinitus. materialis autē forma in se accepta est finita & nō infinita. qꝫ forma materialis non habet omne illud qꝫ est de rōne eius sī forma separata & inmaterialis in se accepta est infinita. non qꝫ habebat in se cōmūnū siue omnem rationē entitatis & perfectionis quia illud tantū competit prime forme que est. dens sī dicitur intelligentia infinita. quia intelligentia habet in se quicquid est de ratione eius. Unde dicitur in libro de causis quod intelligentia est composita ex infinito & finito. Nam esse eius qꝫ est finitum recipit in subiecto intelligentie que est infinita. sicut dicitur est. qꝫ hanc illud qꝫ est de rōne eius. propter hoc dicit auctor de causis qꝫ intelligentia

Questio

est compo^s ex infinito & finito & sic p^z quomodo in formis est pcedere in infinitu & quo non. Et si nos velle mus ad aptare q̄s ea que dicta sunt rōnibus pbi pateret q̄ tres rōnes alias facit phūs que excludunt q̄ nō sit ire i infinitu in cāis formalibus illis trib^m modis quidā sunt. Nam p^a ratio excludit q̄ non sit pcedere in infinitum in cāis formalibus sīm q̄ comparant ad ipsum cōmune. Secunda ratio q̄s facit phūs est. sī. q̄ tūc non ptingeret sci re si non eēt stāns que excludit q̄ in formis b̄z q̄ compa rant ad nostrū intellectum non su pcedere in infinitu q̄r tūc non ptingeret sci re q̄ non eēt deuenire ad formā spe cūcā incipiēdo a cōi qui modus cōpet intellectui nro cui sunt nota p̄fusa magis. Tertia ratio q̄s facit phbs. sī. q̄ mā finitur a forma est. sī. excluderet q̄ in formis mālibus in se acceptis. sī. in sui n^a. non sit pcedere in infinitum q̄ finitē sunt & hoc p^z consideranti.

Ad rationes ad pūmā cū tu dicas forme bales se hñt sic numeri. verū est q̄ in aliquo forme bales assimilantur numeris & in aliquo non vñ similitudo non currit per oēm modum. Si autē forme substatiales in hoc sicut numeri qm̄ sicut quelz veritas addita numero facit nouā spēm & ita tē. si tūt patebit. Ad alid tu dicas q̄ forme accidētales sunt infinite & in pcedent ex formis spālibus. dico q̄ non valer quoniā qualitates p̄ sunt finite. & sunt tñq̄ tñq̄ licet qualitates scđe fortassis sunt infinite. similiter est ex ista p̄ vel p̄ aliter dici q̄ forme accidētales non sunt infinite b̄z sunt multo plures & substatiales vel si sunt infinite sunt infinite quo ad nos. tē.

Qua propter semper existentiū p̄cipia esse verissima necesse est. tē. Tex.

Questio Vigintiseptima.

Veritutur sine argumentis vtrū sit ea, dein dispō rei in sua veritate & in sua entitate. dico ad hoc q̄ sicut pri dictū est veritas p̄sistit in quadā adequatione Nunc autē ita est q̄ triplex est adequatio. Est. n. quedam adequatio rei ad sua p̄m^a. & quedam adequatio rei ad nostrū intellectū quē mēsurat: & quedam adequatio rei ad intellectū diuinū qui res mēsurat. Nunc dico q̄ loquēdo de veritate que p̄sistit in adequatione rei ad sua p̄m^a simili est dispō rei in sua veritate & in sua entitate. Nam q̄sto aliqd ad equat suis p̄cipijs tanto magis est illud si est q̄sto magis ignis ad equat p̄cipijs ignis tanto magis verior: & magis ignis. Loquēdo ēt de veritate que p̄sistit in adequatione rei ad nostrū intellectū quez mēsurat ad hoc b̄z ueritatis. sī. q̄ simili est dispō rei in sua veritate & in sua entitate qm̄ illa eadē p̄m^a que sunt p̄cipia essendi illa eadē sunt p̄cipia cognoscēdi rem ab intellectu b̄z differant sīm rationē. quoniā p̄m^a p̄siderat particulariter sunt p̄cipia essendi rē. p̄cipia autē eadem conside rata vñ sunt p̄cipia cognoscēdi ipsaz ab intellectu nō. Similiter si loquamur de ueritate que p̄sistit in ade quatione rei ad intellectū diuinū a quo mēsurant. ad hoc dico q̄ simili est dispositio rei in sua ueritate & in sua en titate quoniā res sīm hoc q̄ adequant intellectui dīno b̄z hoc sunt uestigium artis dīne: & sīm q̄ magis adequante intellectui dīno sīm hoc sunt magis uestigium artis dīne & maiorem entitatem hñt: & sic p^z quoniā est simili dis positio rei in sua ueritate & in sua entitate.

Explicit liber secōdū metib.

Est autē sc̄ia quedam que speculatur ens in quantū ens: & que huic i sūt sc̄dū se. Tex. i.

Ex libri Quartus in metaphysice. Questio Prima

Veritutur verum aliqua sc̄ia possit co siderare ens in quaūtū ens & vñ q̄ non. dicit enim phūs in libro posteriorū q̄ sc̄ia est vñ generis sīb̄i partes & passiones sīb̄i p̄siderans: b̄z ens non b̄z aliquas passiones vt pbabo ergo tē. pbō assumptē. passio non est ipm sīm vñ risibi

Prima

litas non est bō & ideo si ens hñt etiā aliquas passiones ille. passiones nō esēnt ens & tunc esēnt nihil tñ non eēt ens ergo tē. Cōd. sc̄ia est habitus acquisitus ergo sc̄ia nō es de his que sunt in nobis vel q̄i innata b̄z ens primo ip̄mitur in anima & impressiō entis nulla precedit impressiō aliquis sicut dīc. Autē. i p̄ sue in metabaphysice ergo si ens primo imprimitur in anima & impressiō entis est quasi innata nobis & sc̄ia est habitus acquisitus. videt q̄ de ente nō pos sit esse sc̄ia. Ad op̄m est phūs & arguit rōne sc̄ia particularis p̄siderat ea que in sunt huic enti p̄iculari & sc̄ientia vñiversalis p̄siderat ea que in sunt enti. sīm q̄ est ens: sed scientia que considerat ea que in sunt enti b̄z q̄ ens oīz p̄si derare ens sīm q̄ ens. ergo de ente sīm q̄ ens erit sc̄ia.

ad istam questionem est intelligendū q̄ sc̄ia sortitur. sibi quatuor ex sbo. sortit enim sibi sc̄ia spēm & formā ex sbo. Nam sīm scientie est obm sc̄ia sicut acius virtutis sortit speciem ex sbo sic sc̄ia sortitur ex sbo q̄ est obm eius. Sc̄dū q̄ accipit sc̄ientia ex sbo est oīdo. Nam sc̄ia accipit a sbo ordinem & b̄z gra dum abstractionis quē tenet sīm. tenet illa scientia. hinc p̄z de metabaphysica. mathe. p̄blica. Tertius q̄ accipit sc̄ientia a sbo est q̄ quicquid p̄siderat considerat sub ratione subiecti sicut virtus sine po^a quicquid cognoscit: cognoscit sub rōne obi proprii. sicut scientia quicquid considerat: p̄siderat sub ratione sīb̄i q̄ est obm eius p̄oprum. Quartus autē q̄ accipit sc̄ientia a sbo virtutem & potestatem. ita q̄ scientia particularis p̄siderat sīm particulare lumen & habet virtutem limitatā & particulatā. Sc̄ientia autē que considerat sīm vñiversalē b̄z virtutē & potentiam vñem. Ex istis quatuor possumus comprehendere q̄ ens sīm q̄ ens est sīm istius sc̄ientie. p̄ patet q̄ ens est subiectum istius sc̄ientie ex hoc q̄ sc̄ia que considerat ali: qd̄ ens p̄icularē vt ens mobile ad vñ. dicit sc̄ientia par ticularis. vnde ex hoc dicit sc̄ientia particularis q̄ considerat aliquā partem entis & sc̄ientia dicit vñiversalis & rōnis quia p̄siderat ens p̄c. cum ergo ista sc̄ientia que dicit metabaphysica sit maxime cōmūnis inter omnes sc̄ias. & sc̄ientia sortit sibi speciem & nomen ex sbo. p̄z q̄ ista sc̄ientia considerabit id q̄ inter oīa entia est maxime cōe & maxime vñiversalē sit ens op̄z dicere q̄ ens sīm q̄ ens sit sīb̄i istius sc̄ientie ex quo possumus p̄pendere q̄ ens est sīm istius sc̄ientie quoniā sc̄ientia sicut dictū est sortit ordinem ex sbo. cum ergo ista sc̄ientia inter omnes sc̄ientias sit maxime abstracta & maxime cōmūnis. p̄z q̄ obet habere pro sbo illud q̄ est maxime abstractū & maxime cōe. ens autem sīm q̄ ens est hñi. ergo tē. Quod autē ista sc̄ientia sit maxime abstracta p̄z quoniā naturalis philosophus nō abstrahit a materia sensibili simpliciter b̄z ab hac & ab illa. Mathematicus autē abstrahit a materia sensibili p̄nitus non autē a materia intelligibili & iō mathematicus non abstrahit penitus ab omni materia. b̄z metaphysicus abstrahit ab omni materia iō. tē. Datet ex 3°. q̄ ista sc̄ientia considerat ens sīm q̄ ens. Nam dictū est q̄ sc̄ientia quicquid considerat: p̄siderat sub rōne subiecti. & ideo cum ista sc̄ientia quicquid p̄siderat: p̄siderat sub ratione entis p̄z q̄ ista sc̄ientia habebit pro sbo ipsūz ens. Datet licet ex quarto. sc̄ilicet q̄ ista sc̄ientia considerat ens sīm q̄ ens. Nam sicut dictū est sc̄ientia accipit virtutē & potestatem a subiecto & ideo cum ista sc̄ia habeat virtutem & potestatem maxime vñiversalē & cōmūnez. maxime possumus comprehendere q̄ ista sc̄ia habeat pro sbo ipsūz ens & hoc est declaratio p̄bi in p̄:in^o hñi. 4.

ad rationes ad p̄imam dōm. cum tu di cis passiones entis. non sunt ens dico q̄ nō vñiformiter sumuntur passiones sīorum particulariūz & sīb̄i vñiversalis. vñ non dñr passiones entis sīm q̄ ens q̄i in sunt omni enti sicut non dñs qd̄ ista sc̄ientia considerat causas entis sc̄dū q̄ ens intelligendo sic qd̄ cause ille sunt causa omnīū entium quia idem es et causa suiiphus sed dominus qd̄ considerat causas entis secundū qd̄ ens quia considerat causas omnīū en-

Quarti

Aetha.

etiam habentiam causas. sic dico quod passiones entis non datur esse passiones entis sicut ens quod passiones in sunt omnes enti sed quod non determinatur ad aliquod genus entis quod est secundum ali cuius scientiarum particularium. Ad aliquid datur quod est secundum ens proportionator in aia tamen ea que in summa ente secundum quod est ens non impinguatur per se in aia nec cogitatio eorum est nobis innata et cetera.

Omnis autem generis unius sensus est unus atque scientia: ut grammaticalens omnes speculatur voces. *Tex. ii.*

Questio Secunda.

Veritus *q* virum ita scia sit una et vero
veritas scie assilatur veritatis sensus sed sensus
dicitur esse unus qui est unus scientias et pro hoc
dicitur in 2^o de aia c. de tactu. quod tactus non est unus sensus quod
non est unus scientias ergo scia una ut videtur dicitur et cetera talis sibi quod sit unus scientias sed non est unus scientias
sed plurimi. ergo et cetera. Ad opus est physis in littera qui dicit
quod sicut omnes sonor est unus sensus. siue una scia sic oium
entium est una scientia.

Ad istam quoniam est intelligendum quod veritas scie
assilatur veritatis sensus. Nunc autem ita
est quod post non datur unus ex his que natiueriter recipit. vii et 13
album et nigrum in se accepta dant formaliter et in specie in
visus non cognoscit album secundum quod album nec nigrum secundum quod
nigrum. sed cognoscit album et nigrum secundum quod auerunt in qua-
dam ratione ceterum. ut ratione colorum et ex veritate illius rationis
formalis sub qua ratione visus cognoscit ea post visum dicitur
una. unde visus cognoscit album et nigrum sub quadam ratione vii.
nam quod in ista ratione ceterum visus peccat album et nigrum ideo
albū dicitur esse nigro. dicitur illa ratio ceteris et est dicitur ceteris
quod non alio sensu potest percipi album et ab albo nigrum sed eodem
sensu cognoscit album et nigrum. unde et 13 visus cognoscit al-
bum et nigrum sub ratione colorum. ratio in cognoscit album
per se differre a nigro et secundum quod virtus alterius est secundum sub
ratione magis ceterum cognoscit ea que cognoscit virtus inferioris
sicut post de sensu ceterum quam cum sit virtus superioris: quod sensus
particularis illud quod cognoscit sensus ceteris cognoscit sub
ratione et magis ceterum ratione quam alijs sensus particulares. Simili-
ter est de veritate scie nam datur esse vera ex veritate vel ratione
formalis formaliter sub qua ratione considerat ea que considerat ipso
scia, et ideo cum scia metu. considerat ea que considerat sub
ratione ceterum. et sub ratione entis scia metu. datur esse una. unde quod
to scie alterius est. tanto magis considerat ea que considerat sub
ratione magis vii et ea que considerat scia inferioris sub ratione
particulari considerat scia superioris sub ratione vii et ad hoc
plus. sicut est de virtutibus altioribus. vii intelligendum est
quod diversitas que sufficit ad causandum diversitatem in virtu-
tibus inferioribus non sufficit ad causandum diversitatem in vir-
tutibus superioribus sicut post de sensibilibus particularibus
et ceterum similiter. proposito est nam veritas que sufficit ad cau-
sandam veritatem virtutis omnis non sufficit ad veritatem vii tam
in inferioribus sicut post aliqua enti veritas sufficit ad verita-
tem sensus ceteris que in non sufficit ad veritatem sensus par-
ticularis. Sic est de veritate scie. Nam veritas aliqua suf-
ficit ad veritatem scie ceteris que non sunt sufficiunt ad unitatem
scie particularis. unde intelligendum est sicut dicitur physis secundum
metu. unde multis modis dicitur. unde numero. unde specie.
unde genere. unde proportione et unde analogia. tunc dico
quod veritas secundum numerum non sufficit ad veritatem scientie quoniam
secundum numerum est particulariter et secundum numerum non sufficit
ad veritatem scie. Veritas etiam secundum speciem non sufficit ad
veritatem scientie. cuius probatio est quoniam eadem est scientia
rationis etiam autem differentia specie etiam veritas secundum speciem non
sufficit ad veritatem scie spalis. Sed non potest esse quod aliqua
scia una spalis considerat directe analogum aliquod. unde secundum me-
dicina considerat de oibus generis. hoc non est directe non
per se. Credo tamen quod medicina non consideret per se
nisi corpus humanum secundum quoniam medicina
na sanum et egrum. quoniam medicina
na sanum et egrum est scie. Et ideo veritas que est secundum analogiam

non sufficit ad veritatem scie spalis et ideo dicitur commentari. in
2^o b^o quod quae sunt non sunt vnuocatae de quantitate scientiae et dis-
creta non est una scia doctrinalis que consideret de eis. sed
plures. sed una secundum genem. sed veritas que est secundum analogum non
sufficit ad veritatem scie ceteris. et ideo omnium entium non potest
esse una scia ceteris. secundum quod auerunt in eterne quaeadmodum omnium
sonorum est una scientia. unde dicunt physis quod non soli omnia
eorum que datur secundum veram naturam est unus scie specularum secundum vnu-
scie est speculari omnia eorum que datur ad vnam naturam.

Ad rationem datur cum tu dicas quod unus sensus
tamen de sensu secundum veritatem de sensu particulari et non de sensu
ceteri. similiiter est de scie secundum non de sensu qui similiiter est scia.

Quare quidnam unum multipliciter dicitur et
hec multipliciter quidem dicitur. *Tex. iii.*

Questio Tertia.

Veritus *q* unus ens sunt equiuocorum an-
alogiarum et vii ens sunt equiuocorum
physicorum in libro physice. s. in 7^o. quod latent equiuocatio-
nes in generibus et quibus secundum sunt in in 7^o b^o inter omnia
vnuocata et ens sunt maxime communia ergo unde quod in ente sit
maxime equiuocatio.

Ad idem ar. sic. Ad agis auerunt ea que sunt in
generibus. quantitas in quantitate quod ea que
sunt secundum esse sunt quantitas non datur vnuoce secundum equiuocatio-
ne de scientia. vii commentator dicit. in 2^o b^o. ergo ens
non datur vnuoce secundum equiuocum de eis que aueruntur sub ente.
C. P. carnis datur vnuoce de latrabilis sydere celesti et pis-
ce marino cum tamen auerantur in terra si ergo sphaera magis que-
nitur en 7^o b^o accedit cum terra et secundum datur vnuoce que contine-
tur sub cane magis ut unde dicunt equiuocum que auer-
tur sub ente. Ad opus est physis qui dicit quod ens non datur
vnuoce ad aliquam vnam nam ceterum sicut sanum non dicunt
vnuoce secundum de oibus sanum secundum analogie sic ens non datur
vnuoce secundum de oibus entibus per attributionem ad nam sphaera
sicut dicit philosophus.

ad istam quoniam est intelligendum quod tota ratio
equocationis sumitur ex forma; unde et 13
physis vocat formam quid est: et in 2^o physicorum datur quod for-
ma est ratione essendi. unde ipsa diffinitione dat per formam: unde et 13
si in diffinitione ponatur mā hoc non est nisi inquantum mā pri-
cipiat nām forme: et inquantum est sub forma: et pro hoc datur
in 7^o b^o quod oīs partes posse in diffinione sunt forme: tota ratione
equocationis sumitur ex forma. unde datur in 2^o de anima et in
multis alijs locis quod recedente aia a corpore: corpus non re-
manet nisi vnuoce: unde caro mortua non est caro nisi equiu-
oce: post igitur ratione tota ratione equocationis sumitur ex
formate alijs nomē imponat pluribus per coparationem ad di-
versas formas: tunc cuī tota ratio equocationis sumitur ex
forma illud non datur de eis vnuoce. Si autem iponatur aliquod
nomē alijs pluribus per coparationem ad aliquam formam
vna: tunc aut illa forma equaliter saluat in illis pluri-
bus alijs non equaliter si primo: tunc illud nomē datur de
eis vnuoce penitus sicut hoc penitus datur vnuoce de illis
que aueruntur sub ipso penitus vnuoce. Si aut illa forma
non equaliter saluat in pluribus hoc tripliciter est aut quod illa
forma saluat in illis pluribus simpliter: secundum vno nobilio: in
alijs in alio sicut aialis ita ponit per coparationem ad
formaz que similiiter saluat in suis speciebus secundum nobilio: non saluat
in hoc quod in asino: sed modo aliqua forma non saluat
in pluribus equaliter: quod illa forma in uno aueruntur similiiter
in alio secundum quid sicut post de ente: entitas. n. in terra est simili-
ter: in accidentibus secundum quid est modo dicitur forma non sal-
uare equaliter in pluribus: quod in uno illoz aueruntur similiiter
et in alio secundum similitudinem sicut post de aliis vero et de aliis pi-
cto: tunc dico quod analogia illa que est quoniam forma secundum secundum
aueruntur equaliter in pluribus: ita quod in uno illoz nobilio: in modo
quod in alio: talis analogia multum. propinquaque est vnuocationi
ideo alio dicitur vnuoce ad suas speciebus: et quod forma aliis secundum
aueruntur similiiter in suis speciebus: quod in nobilio: modo saluat

Questio.

in uno q̄ in alio sicut est de forma eius generis: ppter hoc dī in 7°. phisicoz. q̄ latent equinoctiones in generibus. Analogia ē que est q̄n aliqua forma simpliciter natura in uno & in alio sīm similitudinem talis analogia multum accedit ad equinoctione p̄p hoc dī q̄ alī dī equoce de ali vero: & de ali picto. Sed analogia que est q̄n aliquā forma saluat in uno simpli & in alio sīm quid talis analogia nō accedit penitus ad equinoctione: nec pure ad vniuocationē: q̄ tenet mediū. Inter equinoctione & vniuocationē & q̄p hoc ens non dī pure equinoce vniuoce sīz dī analogice & hoc est mediū inter vniuocationē & equinoctione. Sed si nos vellemus dare aliaz distinctionē possemus sic dicere & intelī: credo ad intentionē p̄bi. Nam si cut dictū est tota rō equinoctiorum sumit ex forma & iō si sit diversitas in forma erit equinoce sicut dictū est. Si aut sit veritas in forma: aut est veritas forme per p̄dicationē: aut est veritas forme per attributionē. Et est intellī: q̄ q̄n est veritas forme per predicationē: tunc est vniuocatio: q̄n aut est veritas forme per attributionē: tunc erit analogia: & si tu dicis q̄uo sit q̄n erit veritas per attributio: nē: & q̄n erit veritas per p̄dicationē. dico q̄p hoc est satis facile. Nam q̄n aliqua plura sunt talia per aliquid q̄p est in eis tūc est vniuersitas per p̄dicationē: & est vniuocatio: sicut cū oia alia dīr alia per ad q̄p est in eis tūc sunt oia alia: alia vniuocatio. Sīz q̄n aliqua plura sunt talia nō per aliquid q̄p est in eis: sīz per aliquid q̄p est in alio: tunc nō dīr talia vniuocatio: nō analogice: sicut oia entia dīr esse entia nō per aliquid q̄p est in eis sīz per aliquid q̄p est in alio: sicut in sba: vnde & si accia dicant esse entia hoc nō est p̄ entitatē que est in eis sīz per entitatē que est in sba: sicut patet in 7° huius. & iō ens analogice dī & non equoce & hoc vī esse intentio p̄bi si aliq̄s bene considereret.

Et tunc ad rōes. ad primā cū dī latent equinoctiones &c. dīz q̄p ibi accipitur equinoce large p̄d oī analogia. **C** Ad aliud cū tu dicis: q̄ntas nō dī nō nisi equinoce sicut dīcēt cōmentator. de p̄ti. & discreta. dico q̄p ibi loquitur de equinoce: per oī analogia qui impedit vniuitate scie spālis. **C** Ad aliud q̄n tu dicis canis dī equinoce de latrabilis fidere celesti & pisces marino qui tū vniuocatio p̄ueniunt in sba dico ad hoc q̄p sīz ista in se accepta cōueniant in sba magis q̄s sba & accidentis in ente: tū accīs & sba magis cōuenient in ente q̄s ita tria sīz q̄p comparantur ad hoc nōmen causis.

Questio Quarta.

Venit vīnum oia que dīr analogia p̄ analogiam ad vīnum numero. & vī q̄p non q̄n oia sana dīr sana per analogia ad sanitatē que est in ali que quidē non est vna numero ergo &c. **D**. vniuocatio: ea magis sunt vīnū q̄s analogia sīz vniuocatio non dīr talia p̄ aliquid vīnū numero ergo nec analogia dicent esse anolo: p̄ aliquid vīnū numero. **C** Ad op̄m aī sic. sicut oia vīa dīr esse vera per aliquā vīnū veritatē in numero. vt per veritatē primā sic oia entia dicent esse entia per vīnū aliquā entitatē. vī dīcēt cōmentator: q̄p est vīnū ens per se ens & per se vez per cuius esse & veritatē oia dīr nā & entia sicut cōmentator dīcēt in 2° huius. & ex hoc p̄z q̄p anolo: nō p̄nt dici anolo: nō p̄ attributionē ad aliquid vīnū numero. nō enim p̄nt dici aliqua anolo: p̄ attributionē ad aliquā formam que sit in eis. Nam veritas informa tollit analogia & equinoctione & ponit vniuocationē. vī quecūqz p̄ueniūt in numero sīz formam illa sunt vīnū per predicationē. vī veritas informa ponit vniuitatē in p̄dicationē. vī prius dīm fuit q̄p q̄nta aliqua plura sunt talia per aliquā formam que est in eis tāto magis dīr esse talia & p̄tneri sub ipso vniuocatio. Et si tu dicas nōne oia sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatem que est in aīalib: & ista sanitas nō est vna in numero sīz est vna in spē. Sine dubio dīg bīz sanitas q̄ est in aīali sit vna sīm spē & multiplicet sīm numerū nō est bīz. nō per accīs. sīz q̄p oia ista sana dīr esse talia p̄p sanitatē que est in aīali. Nā si illa sanitas que est in aīali. multiplicat sīm numerū bīz non est in eis que dīr ad ipsam sanitatem analogice sīz multiplicat sanitas sīz numerū bīz ad que se bīz alī vniuocatio & sic posseimus dīe in sba. vī licet oia sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatē que multiplicat sīm numerū. bīz tū est per accīs. sī. q̄p multiplicat sīm numerū inqūstū. nī. ista dīr esse sana p̄ attributionē ad sanitatē que est in aīali: nō multiplicabit in eis dī analogice & sic p̄z q̄p oia analogia dīr esse analogia per attributionē ad vīnū numero. & si sint multa in numero bīz est p̄ accīs respectu analogie. q̄p non repit in sanis analogia prout sanitas multiplicatur sīm nāmerū sed reperit ibi. vniuocatio vī sanum de oībus aīalibus sanis dicitur vniuocatio.

Ad istam q̄ōne est intelligendū q̄p cōmentator dīcēt in isto 4. q̄p aliqua tripli dīcēt analogia ad aliquid vīnū. aut. sī. per attributionē ad vīnum efficiens aut per attributionē ad vīnū suēm. aut per attributionē ad vīnū mām. Uerbigratia de p̄o aliqua dicunt analogie. per attributionē ad aliquid vīnū efficiens sicut medicare dī & de eo qui bīz artē medicinalē sicut de medico & de eo q̄p est natū suscipere opera medicine ut de instrumento medicinali & de eo q̄p est faciēs opa medicine sicut vetula facit opa medicine sine arte sicut ponit cōmentator & exī. & medicinalē dī de oībus istis per attributionē ad vīnū efficiens q̄p est medicus. Sīz dīr esse aliqua

Quarta

analogia per attributionē ad vīnū finem sicut alia dīr esse sana per attributionē ad vīnum finem vīpote per attributionē ad sanitatē que ē finis oīnū istoz sicut cibi dietate & vrine. **C** Similiter dīr aliqua esse analogia per attributionē ad vīnam materiā sicut oia dīr esse entia per attributionē ad sba que est sīm & mā oīnū accidentiū & oīs istos modos analogie tangit p̄bs in līra. Sed sciendū est q̄ tertius modus analogie sicut q̄p aliqua dīr per attributionē ad vīnam mām. dīcēt in 4. modos sicut dī in bī. q̄p aliqua dīr entia per attributionē ad sīm q̄: sunt priuationes sībe causat oia entia priuationes sunt minū entia Aliqua aut dīr entia q̄r sunt rōnes ipsius sībe. & talia inter oia entia exceptis priuationibus fuit minū entia sicut cōmentator dīcēt in 11°. huius in illo ca°. vī Aris. monēt q̄ōnē sine istam dubitationē. vīrū. sī. sunt eadem prin⁹ rōnis & sībe & dīcēt cōmentator. ibi q̄p rōnes inter oia entia bīz debilitis esse & iō signatē inquisiūt phīs. vīrū sunt eadem prin⁹ rōnis & sībe aut que sunt dīcēt cōmentator. q̄p si phīs quesiuīt vīrū sunt eadē prin⁹ sībe & q̄ntitas iāz vi sīs esset phīs iūnere q̄p q̄ntitas esset minus ens q̄b alia entia & iō signatē quesiuīt phīs vīrū eadem sunt principia rōnis & sībe. 3° mō dīr aliqua esse entia sicut motus dīr esse entia q̄: sunt via in suba 4°. mō dīr esse aliqua entia q̄: sunt dispōnes sībe sicut qualitates & q̄ntitates dīr esse entia & alia q̄: sunt dispōnes sībe. Alia aut dīr esse entia sicut sībe que hīt entitatē per se sīz nō vt per se & per oīm modū. vī sicut dīm accīa esse entia nō per se sīz per attributionē q̄b hīt ad sba. sic est sicut quedā sībe materiales & quedā imateriales. sībe māles nō dīr esse entia nisi per attributionē ad sbas imāles. & sībe imateriales alie a p̄o prin⁹. nō dīr esse entes q̄b hīt entitatē per se & per oīz modū sīz si dicant esse entes hoc est per attributionē ad sba primā que est ipse dīs glōriosus ita q̄p rā sībe māles sī. & imāles alie a p̄o prin⁹. q̄b accīa dicunt esse entia per attributionē ad vīnū ens per se ens & per se vez per cuius esse & veritatē oia dīr nā & entia sicut cōmentator dīcēt in 2° huius. & ex hoc p̄z q̄p anolo: nō p̄nt dici anolo: nō p̄ attributionē ad aliquid vīnū numero. nō enim p̄nt dici aliqua anolo: p̄ attributionē ad aliquā formam que sit in eis. Nam veritas informa tollit analogia & equinoctione & ponit vniuocationē. vī quecūqz p̄ueniūt in numero sīz formam illa sunt vīnū per predicationē. vī veritas informa ponit vniuitatē in p̄dicationē. vī prius dīm fuit q̄p q̄nta aliqua plura sunt talia per aliquā formam que est in eis tāto magis dīr esse talia & p̄tneri sub ipso vniuocatio. Et si tu dicas nōne oia sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatem que est in aīali. multiplicat sīm numerū bīz non est in eis que dīr ad ipsam sanitatem analogice sīz multiplicat sanitas sīz numerū bīz ad que se bīz alī vniuocatio & sic posseimus dīe in sba. vī licet oia sana dīr esse sana per attributionē ad sanitatē que multiplicat sīm numerū. bīz tū est per accīs. sī. q̄p multiplicat sīm numerū inqūstū. nī. ista dīr esse sana p̄ attributionē ad sanitatē que est in aīali: nō multiplicabit in eis dī analogice & sic p̄z q̄p oia analogia dīr esse analogia per attributionē ad vīnū numero. & si sint multa in numero bīz est p̄ accīs respectu analogie. q̄p non repit in sanis analogia prout sanitas multiplicatur sīm nāmerū sed reperit ibi. vniuocatio vī sanum de oībus aīalibus sanis dicitur vniuocatio.